議事録
会議名 金属・セラミックス技術委員会

（H17年度第 4回）
主催者 電気学会

日 時 平成１8年 3月 14日(火) 場 所 古河電工 本社（東京）

出席者 田中（ISTEC）、樽谷（SRL）、一瀬（電中研）、
石渡（東芝）、飯田（日立）、三村（古河）

【議事】
（1）上部委員会報告（H17年度第 3回、基礎・材料・共通部門の研究調査運営委員会）

・ 調査専門員会の学会員の構成比率は原則 75％以上
・ 編集委員長、論文の査読、候補者を選定
・ A部門大会（本テーマセッションについては今回はパス）

（2）平成 17年度研究会のフォロー

・先進超電導線材・導体・・実施中
・ 電気・電子・光材料・・削除

（3）平成 18年度の活動について議論

・H18年度はもっと活発な活動を目指す
・ ナノスケール磁性体で研究会を予定（12月頃、マグネチックスとの合同研究会）
・ 燃料電池材料関連で研究会（+見学会）を予定（8/23-8/25、東京ガス）

（4）H18年度の本委員会の分掌（案）

1)技術委員長：田中
2)編集委員：田中、飯田、戸叶
3)研究会（+見学会）：一瀬、秋田、吉川、石渡、三村
4)全国大会 A部門大会：石渡、樽谷、飯田、三村
5)本技術委員会のホームページ：樽谷、一瀬、三村
6)技術委員会運営（講師を招聘したい）：三村、秋田、吉川
7)調査専門委員会：熊倉、戸叶

（4）電気学会シンポジウム「燃料電池関連の材料」（3/17）
・参加者にアンケートを実施（目的は本委員会などへの勧誘）

（5）次回の本委員会：6/12-6/15頃、電中研、SRL(ISTEC)
  ・講師の先生を呼びたい

以上